GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO - 128

ANSWERED ON - 01/12/2025

RAJASTHAN PMKVY OUTCOMES FOR 2024-25

128. SHRI RAHUL KASWAN:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the details of the total number of candidates enroled, trained, assessed, certified and placed under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) in Rajasthan during financial year 2024-25, district and component-wise Short Term Training (STT)/Recognition of Prior Learning (RPL)/Kaushal Rozgars PMKVY 4.0 along with number of candidates, placements were done within 30, 60 and 90 days after the certification;
- (b) the details of total number of certified candidates in said State during the said period who did not receive any placement offer within 90 days of certification along with the average time-to-placement for those who were placed, district-wise; and
- (c) the details of the names and registration numbers of the top 10 Training Partners (TPs) in Rajasthan joined by the certified candidates during the said period along with the placement counts attributed to each TP?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (c) The total number of candidates enrolled, trained/oriented, assessed and certified under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana 4.0 (PMKVY 4.0) in Rajasthan (District-wise and Component-wise, Short Term Training (STT)/Recognition of Prior Learning (RPL)) in FY 2024-25 is given at **Annexure I**.

The details of the top 10 Training Partners (TPs) in Rajasthan with the highest number of certified candidates in FY 2024-25 are placed at **Annexure II**.

Under PMKVY 4.0, placement component has been delinked from skilling to lay emphasis on empowering trained candidates to choose their varied career path through skilling in various, On-the-job training (OJT) embedded, industry relevant courses.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 128 TO BE ANSWERED ON 01.12.2025

Total number of candidates enrolled, trained/oriented, assessed and certified under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) in FY 2024-25

	Short Term Training(STT)				Recognition of Prior Learning (RPL)			
TC District	Enrolled	Trained	Assessed	Certified*	Enrolled	Oriented	Assessed	Certified*
Ajmer	2,340	4,069	3,046	2,802	561	175	49	45
Alwar	8,939	19,252	14,874	13,383	90	640	552	541
Banswara	507	1,554	1,189	1,045	386	371	337	305
Baran	2,282	4,345	3,044	2,815	99	123	78	74
Barmer	5,323	9,222	6,609	5,764	280	0	0	0
Bharatpur	8,424	18,875	16,085	14,962	0	731	459	442
Bhilwara	2,903	3,749	2,881	2,517	1,083	1,352	1,098	1,115
Bikaner	2,243	5,431	4,724	4,298	87	745	371	348
Bundi	2,688	4,034	3,215	2,785	121	168	147	147
Chittorgarh	1,669	2,437	1,755	1,628	120	324	147	147
Churu	2,475	9,536	8,769	8,207	25	619	746	712
Dausa	8,086	9,276	5,953	5,317	0	0	0	0
Dholpur	3,873	7,594	5,684	5,252	26	456	122	59
Dungarpur	370	67	52	39	0	315	111	105
Ganganagar	2,447	9,726	8,359	7,730	0	180	120	119
Hanumangarh	3,302	12,808	10,837	10,152	0	359	296	262
Jaipur	15,992	41,809	34,165	31,598	2,281	6,367	5,222	5,047
Jaisalmer	373	587	529	457	16	1,408	705	654
Jalore	45	331	309	306	0	0	0	0
Jhalawar	1,257	3,584	3,152	2,933	94	304	46	44
Jhunjhunu	7,656	19,707	17,699	15,908	146	1,695	1,193	1,072
Jodhpur	3,726	6,934	4,379	3,714	196	127	111	109
Karauli	2,617	6,053	4,937	4,122	0	0	0	0
Kota	3,004	6,315	4,546	4,021	397	389	184	148
Nagaur	5,010	10,968	8,693	8,108	104	254	215	183
Pali	77	2,074	1,540	1,358	0	0	0	0
Pratapgarh	0	287	167	140	0	0	0	0
Rajsamand	240	1,176	917	776	0	0	0	0
Sawai	1,469	2,188	1,774	1,645	223	617	678	611
Madhopur								
Sikar	8,557	23,293	20,070	18,309	75	380	286	271
Sirohi	433	2,048	1,271	1,208	38	404	0	0
Tonk	4,905	7,388	5,084	4,612	596	420	338	332
Udaipur	1,275	3,483	2,825	2,577	301	1,033	647	637
Total	1,14,507	2,60,200	2,09,133	1,90,488	7,345	19,956	14,258	13,529

^{*} Certified candidate count is higher than enrolled count due to carry-forward from previous year.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 128 TO BE ANSWERED ON 01.12.2025

Details of the top 10 Training Partners (TPs) in Rajasthan with the highest number of certified candidates in FY 2024-25

S.No	TP Name	TP ID	No. of Certified candidates
1	Saraswati Swarojgar Ev M Prashikshan Sansthan	TP007194	3,047
2	Ica Edu Skills Private Limited	TP000433	2,953
3	Skill India Infotech	TP000612	2,451
4	Maharishi Dayanand Shikshan Sansthan	TP003302	2,259
5	Nifa Infocomp Services Private Limited	TP001208	1,975
6	Mahila Mandal Barmer Agor	TP010125	1,892
7	Sankar U/Dhya Mandir Siksha Samiti	TP217427	1,864
8	Rajeev Gandhi Computer Prasar Mission	TP002942	1,734
9	New Arawali Shikha Samiti Kathumar	TP000073	1,616
10	Shiv Shakti Teckniki Evam Samanya Shikshn Sansthan	TP007798	1,557
